Encontram-se reflexos deste complexo cenário na elaboração dogmática da locação de coisa, embora se registre uma clara prevalência da herança romana.

HOSTIENSE limitava a uma indemnização os direitos do locatário se não lhe fosse proporcionado o gozo da coisa (“*Sed distingue, an prohibeatur à locatore, vel ab alio quem prohibere potest, & tunc tenetur locator ad interesse, quod & lucrum conductoris continet*”)⁸⁷⁴, tal como fez JOÃO ANDRÉ (“*Si autem locator vim intulit, agunt ex conducto, per quod vel interesse consequuntur, vel interesse recuperant. [D. 19,2,15 pr.]*”)⁸⁷⁵, ao passo que DURANTIS apresentava três soluções⁸⁷⁶: segundo uma delas, o *conductor* poderia exigir o cumprimento em espécie⁸⁷⁷; de acordo com outros, e tal como na compra e venda, apenas poderia ser peticionada uma indemnização por incumprimento⁸⁷⁸; finalmente, uma terceira corrente pronunciava-se no sentido de, não obstante o pedido de entrega da *res*, a condenação poder ser por mero equivalente, nos termos de D.42,1,13,1⁸⁷⁹.

GENIUS conclui que para o Autor, apesar de não ser claro para qual das alternativas propendia, qualquer delas estava em conformidade com o direito romano⁸⁸⁰. Atendendo ao que DURANTIS expõe, a propósito da “via dupla” pela qual o *stipulator* podia optar, a terceira opinião não foi por si endossada. E, como nada de oposto ressalta

⁸⁷³ Como sintetizam LANGE/KRIECHBAUM, *Römisches Recht im Mittelalter, Band II: Die Kommentatoren*, cit., p. 905.

⁸⁷⁴ *Summa Aurea*, cit., ad X.3,18, n° 7, fl. 184 verso. Cf. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 58.

⁸⁷⁵ In DURANTIS, *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. II, *De restitutione spoliatorum (Nota quod)*, n° 15, *Additio k* (“*Et immobilis*”), p. 152.

⁸⁷⁶ *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. III, *De Locato*, ¶ *De libellorum conceptione super locationibus*, n° 5, p. 249.

⁸⁷⁷ “*Verum si locator domum, vel fundum conductum non vult inquilino, vel colono tradere, vel tradidit, sed caetera non praestat, ad quae tenetur conductori...*”.

⁸⁷⁸ “*Alii vero dicunt, quod non tenetur iste ad traditionem, sic nec venditor cum haec actione sit similis actione ex vendito (...) sic concipietur libellus: (...) & meum interesse peto, quod aestimo 20*”.

⁸⁷⁹ “*Tertii dicunt, quod cum interesse non sit in obligatione, non potest peti, licet veniat in condemnatione*”.

⁸⁸⁰ GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 58.

da exposição do canonista⁸⁸¹, parece-nos que, à sua luz, também o locatário podia agir *ad faciendum* ou *ad interesse*⁸⁸². Não temos, no entanto, certezas.